VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5800/VPCP-TH
V/v: thông tin tình hình thị trường gạo ở ĐBSCL
	Hà Nội, ngày 17 tháng 08 năm 2010

Kính gửi: Bộ Công Thương

Các báo Tiền phong (ngày 10/8/2010), Lao động (ngày 11/8/2010) đăng bài phản ánh tình hình thị trường lúa gạo Đồng bằng sông Cửu Long có diễn biến bất thường do tình trạng thương nhân thu mua gạo với giá cao để xuất khẩu tiểu ngạch sang Trung Quốc, có khả năng gây mất cân đối cung cầu nguồn gạo trong nước, làm ảnh hưởng đến an ninh lương thực.

Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng có ý kiến yêu cầu Bộ Công Thương kiểm tra, theo dõi sát diễn biến tình hình, có giải pháp xử lý phù hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 25 tháng 8 năm 2010.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Công Thương biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các báo: Tiền phong, Lao động;
- VPCP: BTCN, các Phó CN; các Vụ: KTTH, KTN, ĐP, KGVX, Cổng TTĐT.
- Lưu: VT, TH (3)
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc